

# FRÜHSTÜCKSKARTE

*Frühstück von Montag bis Freitag zwischen 9:00 Uhr und 12:00 Uhr*  
*Frühstück von Samstag bis Sonntag zwischen 9:00 Uhr und 14:00 Uhr*



**WASSERSCHLOSS**  
SPEICHERSTADT

## HERZLICH WILLKOMMEN

### **SPEICHERSTADT**

Brücken, Kanäle und imposante Backsteingebäude, die sich im Wasser spiegeln: Zwischen Deichtorhallen und Baumwall liegt im nordöstlichen Teil des Hamburger Hafens ein architektonisch und historisch besonders interessantes Viertel – die Speicherstadt. Der weltgrößte zusammenhängende Lagerhauskomplex wurde zwischen 1883 und 1927 erbaut und wird geprägt von wilhelminischer Backsteingotik der Gründerzeit mit schönen Giebeln, Erkern und Türmen.

Nachdem der Hamburger Hafen mit Zollanschluss den Status eines Freihafens erhielt, konnten Kaufleute die Importgüter wie Tee, Kaffee, Kakao, Gewürze und Teppiche zollfrei in den typisch roten Backsteingebäuden lagern, verarbeiten und veredeln. Der Freihafenstatus sicherte der Hansestadt mehr als 100 Jahre gute Geschäfte. Mit der stetigen Zunahme des Containerverkehrs in den 1970er-Jahren wurde das Waren-Zwischenlager in der Speicherstadt zum Schluss überflüssig.

Wo sich früher Säcke, Ballen und Kisten stapelten, sind heute Agenturen, Modeunternehmen und Museen ansässig. Von außen hat die Speicherstadt aber keineswegs ihren Charme verloren. Seit 2015 gehören die altherwürdigen Backsteinbauten zum UNESCO-Welterbe und die romantische Atmosphäre zwischen den Fleeten, roten Backsteinen, kleinen Giebeln und Türmen konnte erhalten bleiben. Vor allem nach Einbruch der Dämmerung zeigt sich die Speicherstadt illuminiert von ihrer schönsten Seite.

### **WASSERSCHLOSS**

Schon immer war das WASSERSCHLOSS aufgrund seiner außergewöhnlichen Lage und der besonderen Architektur ein ebenso wichtiger wie schöner Bestandteil Hamburgs. Erbaut Anfang des 20. Jahrhunderts, diente es zunächst als Wohn- und Arbeitsstätte für die Windenwärter und -wächter. Diese kümmerten sich um die Instandhaltung der hydraulischen Speicherwinden und stellten somit sicher, dass Kaffee, Tabak, Gewürze, Tee und weitere Kostbarkeiten aus Übersee, die in duftenden Ballen im Freihafen ankamen, ihr Zwischenlager sicher erreichten. Als eine der wenigen Ausnahmen in der Speicherstadt war das Haus der Windenwärter Wohn- und Arbeitsstätte zugleich. Bis heute ist das Wohnen in der Speicherstadt generell untersagt, mit der Ausnahme des AMERON Hotels, welches über eine Brücke mit der Innenstadt verbunden ist.

Mehr als 100 Jahre nach der Erbauung eröffnete das ehemalige Haus der Windenwärter als „WASSERSCHLOSS Speicherstadt“ im Herbst 2011 seine Pforte für Teekenner und Feinschmecker. Unter einem Dach verschmelzen hier heute Genussgastronomie und Teekontor zu einem wahren Geschmackserlebnis. Diese Kombination gibt es in ganz Deutschland kein zweites Mal.

## FRÜHSTÜCK

- |   |         |
|---|---------|
| 1. EBBE   | 7,00 €  |
| <i>... ein Buttercroissant, Baguette,<br/>Butter, Marmelade &amp; Obstsalat (1,3,5,7)</i>   |         |
| 2. FLUT   | 9,00 €  |
| <i>... ein Mehrkornbrötchen, ein Bauernbrötchen, Butter, Frischkäse,<br/>Rührei, knuspriger Speck &amp; Tomate (1,3,5,7)</i>  |         |
| 3. FLEET  | 10,00 € |
| <i>... zwei Scheiben Schwarzbrot, Rollmops, Matjes, geräucherter Lachs,<br/>Rührei mit Schnittlauch (1,3,5,7)</i>   |         |
| 4. WASSERSCHLOSS  | 11,00 € |
| <i>... ein Mehrkornbrötchen, ein Buttercroissant, Butter, Honig, Nutella,<br/>Räucherlachs mit Meerrettich, Käse- &amp; Wurstausswahl, Rührei &amp;<br/>Obstsalat (1,3,5,7)</i>   |         |
| 5. WATT FÜR ZWEI  | 21,00 € |
| <i>... Mehrkornbrötchen, Bauernbrötchen, Croissants,<br/>Butter, Honig, Marmelade, Käse- und Wurstausswahl, geräucherter Lachs mit Meerrettich,<br/>eine Portion Rührei, Bircher-Müsli, Obstsalat &amp; Orangensaft (1,3,5,7)</i> |         |

## FRÜHSTÜCKSBEBIHOOTE

- |   |        |
|---|--------|
| 6. ... Portion Butter (7)   | 1,00 € |
| 7. ... Nutella, Honig oder Marmelade (7)                            | 1,50 € |
| 8. ... Portion Käseaufschnitt oder Wurstaufschnitt (7)              | 3,90 € |
| 9. ... zwei Scheiben Schwarzbrot (1)                                | 1,00 € |
| 10. ... Mehrkornbrötchen, Bauernbrötchen oder Buttercroissant (1,7) | 1,20 € |
| 11. ... Portion Speck   | 1,50 € |
| 12. ... Portion Rührei (3)  | 3,00 € |
| 13. ... Spiegelei (3)   | 3,00 € |
| 14. ... geräucherter Lachs & Meerrettich (3)                        | 5,00 € |
| 15. ... frischer Obstsalat oder Bircher-Müsli (7)                   | 4,00 € |
| 16. ... Joghurt mit frischen Früchten (7)                           | 3,90 € |

## LIEBER GAST!

Wir achten auf Frische und Qualität unserer Produkte. Trotzdem enthalten manche Produkte Zusatzstoffe und Zutaten, die Allergien oder Unverträglichkeiten auslösen können, welche wir kennzeichnen müssen.

Eine Nennung von Allergenen erfolgt, wenn die bezeichneten Stoffe oder daraus erstellten Erzeugnisse als Zutat im Endprodukt enthalten sind.

Trotz sorgfältiger Herstellung unserer Gerichte können neben den gekennzeichneten Zutaten Spuren anderer Stoffe, wie beispielsweise von Nüssen enthalten sein, die im Produktionsprozess in unserer Küche verwendet werden.

### KENNZIFFERN ZUR KENNTLICHMACHUNG VON ALLERGENEN

1. *Getreideprodukte (glutenhaltig) wie Weizen, Roggen, Gerste, Dinkel & daraus hergestellte Erzeugnisse*
2. *Krebstiere & daraus hergestellte Erzeugnisse*
3. *Eier & daraus hergestellte Erzeugnisse*
4. *Fisch & daraus hergestellte Erzeugnisse*
5. *Erdnüsse & daraus hergestellte Erzeugnisse*
6. *Soja & daraus hergestellte Erzeugnisse*
7. *Milch, Laktose & daraus hergestellte Erzeugnisse*
8. *Schalenfrüchte & daraus hergestellte Erzeugnisse*
9. *Sellerie & daraus hergestellte Erzeugnisse*
10. *Senf & daraus hergestellte Erzeugnisse*
11. *Sesamsamen & daraus hergestellte Erzeugnisse*
12. *Schwefeldioxide & Sulfite in einer Konzentration von mehr als 10 mg/kg 10 mg/l*
13. *Lupine & daraus hergestellte Erzeugnisse*
14. *Weichtiere & daraus hergestellte Erzeugnisse*

### KENNZEICHNUNGSPFLICHTIGE ZUSATZSTOFFE

- a. *mit Farbstoff*
- b. *mit Konservierungsstoff*
- c. *mit Antioxidationsmittel*
- d. *mit Geschmacksverstärker*
- e. *geschwefelt*
- f. *geschwärzt*
- g. *mit Phosphat*
- h. *koffeinhaltig*
- i. *chininhaltig*
- j. *gewachst*
- k. *mit Süßungsmitteln*
- l. *enthält Sulfite und/ oder Schwefeldioxid*